
 
COPIA 

 
 

Deliberazione n. 117 
Data 14/09/2022 

 

 
 

COMUNE DI TEZZE SUL BRENTA 
Provincia di Vicenza 

_________________________ 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

________________________________________________________________________________ 
Oggetto: ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER ATTI E CERTIFICAZIONI 

ANNO 2023. 

________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2022, addì quattordici del mese di settembre alle ore 15.30 nella Residenza Municipale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 

 

  Presenti Assenti 

1.  PELLANDA LUIGI Sindaco X  

2.  LAGO VALERIO Vice Sindaco X  

3.  MARCHIORELLO ELISA Assessore Effettivo X  

4.  SAVIO MARTINA Assessore Effettivo X  

5.  TESSAROLLO MASSIMO Assessore Effettivo X  

6.  TOSO FABRIZIO Assessore Effettivo X  

      

 6 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott. SORACE FRANCESCO 
Il Sig.  PELLANDA LUIGI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
     



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 54 del D. Lgs. 446/1997, modificato dall’art. 6 del D. Lgs. 56/1998 e 
dall’art. 54, co. 1, lett. a) della L. 388/2000 stabilisce che:  
- i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione;  
- le tariffe ed i servizi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario;  

 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n° 296 (legge finanziaria 2007), 

in cui è disposto che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, e che tali deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
Visto l’articolo 151 del Decreto Legislativo n° 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza; il predetto 
termine può essere differito con decreto del Ministero dell’interno; 

 
Dato atto che il Comune di Tezze sul Brenta, con comunicazione in data 28.05.1992, 

aveva a suo tempo impartito agli uffici preposti le direttive relative all’applicazione dei diritti 
di segreteria sugli atti emessi dal Comune in materia edilizia ed urbanistica, da stabilirsi 
comunque nella misura minima prevista dall’art. 16 comma 10 del D. Lgs. 289 del 20.05.1992; 

 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 123 del 06.06.2005, n. 21 del 

08.02.2012, n. 148 del 11.12.2019, n. 132 del 28.10.2020 e n. 116 del 03.11.2021, con le quali sono 
stati aggiornati i diritti di segreteria per atti e certificazioni in materia urbanistica ed edilizia; 

 
Considerato che nel corso dell’anno in corso sono emerse nuove casistiche non 

contemplate nell’elenco approvato con D.G. n. 116 del 03.11.2021; 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità di aggiornare l’applicazione dei diritti di segreteria 

per le pratiche di tutti i settori di intervento, che parimenti comportano un’attività di verifica 
dei requisiti e di istruttoria da parte del personale; 

 
Vista la proposta di graduazione dei diritti di segreteria del Responsabile dell’Area 

Urbanistica, redatta anche a seguito di analisi degli importi stabiliti dai Comuni contermini; 
 
Ritenuto di adeguare gli importi fissati con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 

del 03.11.2021, come dettagliatamente indicati nell’allegato sub. A, parte integrante del 
presente provvedimento;  

 
Visto l’art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che tra gli 

allegati al bilancio di previsione siano incluse le deliberazioni di determinazione delle tariffe;  
 
Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto il D. Legislativo n. 267/2000; 
 
Visti lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità; 
 



 

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Area 
Urbanistica, di cui all’art. 49 –1° comma –del D. L.vo nr. 267 del 18.8.2000, attestante che l’atto 
è conforme alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Espresso il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 

Settore Finanziario, di cui all’art. 49 –1° comma –del D. L.vo nr. 267 del 18.8.2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa - che qui si intendono 

integralmente richiamate - le tariffe di cui all’allegato sub. A (parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione), valide per l’anno 2023; 
 

2) di introitare i proventi derivanti dai nuovi importi determinati nell’apposito capitolo n. 360 
di entrata del Bilancio Comunale; 

 
3) di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al Titolo II artt. 5 

e 6 del codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 
del 21.04.2016 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né 
in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento. 

 
     

 
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –4° comma –del Decreto Legislativo n. 267 
del 18 Agosto 2000, al fine di poter rispettare i termini stabiliti dalle norme per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2023-2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 



 

 
 

Parere regolarità tecnica – art. 49 – 1° comma - D.Lvo 267 del 18 Agosto 2000 

Area Proponente: Urbanistica 
 
Il Responsabile di Area esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e attesta che la deliberazione che 
precede è conforme alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Data: 08.09.2022                                                                                      F.to: Marcon dott. Paride Giuliano 

 

Parere regolarità contabile – art. 49 – 1° comma - D.Lvo 267 del 18 Agosto 2000 

Area Proponente: Urbanistica 
 
Il Ragioniere Capo esprime parere favorevole per la regolarità contabile. 
 
Data: 14/09/2022                                                                                             F.to: Sorace dott. Francesco 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Letto approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto PELLANDA LUIGI  Fto dott. SORACE FRANCESCO 
 
 
 
 
 
 
 

─────────────────────────────────────────────────────────
───── 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, ai sensi del D.Lvo 18.08.2000, n 267 

 

 

 A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 

 E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 gg. consecutivi 

 

 dal ............................................................ e sino al .................................................. .............. (art. 124 – 1° comma); 

 

 

 E' stata trasmessa contestualmente alla sua pubblicazione, in data .........................................., ai Capigruppo Consiliari 

(art. 125); 

 

 

 

 
C E R T I F I C A 

 

 

 

Che la presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data ....................................................... 

 

   per decorrenza dei termini (art. 134 - 3° comma); 

 

 

 

  

 

Lì ......................... IL RESPONSABILE DELEGATO 

 Fto Pilotti Valerio 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pilotti Valerio 
 
 

 
 

 

 


